Proprietas reuertenda mortuo legatario ad heredem, tanquā ipſi relicta ſit declaratur. Bartolus.

xxxix. IDEM libro ſexto Reſpoſoru.

F Ilios heredes instituit: vxori vſtēm, mundum muliebrem, lanam, linum, & alias res legauit, & adiecit: Proprietatem autem eorum quaſe ſupra ſcripta ſunt,

gatarij in nullo tenebitur: vt. ſ. de contrahēn. emp. l. fin. Item & not. aliud pro alio ſolui. ſic ſupra eo. l. generali. §. pe. & l. ſi. & j. de auro & argen. leg. l. j. ſina. & l. cum certum. & ſupra de leg. j. l. non amplius. §. fina.

o Habitare. ſcilicet in domo qua eſt in fundo.

p Prædiū. id eſt domum prædiū.

q Facto. id eſt culpa: vt. ſ. de leg. j. cum res. & l. quid ergo ſi maiorem. §. ſi heres. & l. non quoconque. in prin. Accursius.

r Differentiam. quia vſufructarius non de manu heredis annis ſingulis, ſed ipſemet percipit omne commodum: nec poterit ab herede vendi in ſui præiudicium. Item non poterit prohiberi ha- bitare, cum omnis fructus rei ad eum pertineat: vt ſupra de vſufru. le. v. j. & l. item. & l. ſed & ſi quid. & l. arboreſ, & de vſu & habi. l. ſi habitatio. ſi. & l. ſeq. Sed videtur huic fini contra. infra eo. cum ita. & ſupra de vſufru. l. ſi quis ita. ſed dic vt in eis not. Item facit ſupra ſi vſufruct. peta. l. j.

F Ilios heredes.] CASVS. Titius instituit ſibi heredes duos ſuos filios, & duas filias pone: & legauit uxori ſuæ vſtēm, & mundum muliebrem, & lanam, & linum, & alias res. poſtea ita dixit in eodem testamento: proprietatem omnium prædictorum qua uxori meae legauit, volo reuerti ad dictas meas filias poſt mortem dictæ meæ uxoris, vel ad illam ex dictis filiabus qua tunc vixerit. & poſtea deceſſit dictus testaror. modō quæritur, vtrum videatur legatus uxori vſufructus dictarum rerum, an verò proprietas? Et reſpon. quōd videtur ei legata proprietas. Viuianus.

## De seruitute legata.

a Reuerti per hoc apparet proprietatem legatam: quia alias reuerti non posset. Accursius.

b Ad filias. post mortem vxoris. & facit infra de aur. & argen. leg. l. species. &c. s. de vsufruct. Proculus. & supra de vsufruct. ea re. quae vsu consu. l. fin. Accursius.

Illi cum illo.] CASVS.

Ita dixit Titius testator in testamento suo: Seio cū Gaio lego habitationē in domo mea Titiana. & deceſſit certe vterq; eorū habebit pro diuidia habitationē: quia perinde est ac si ita legasset. Gaio & Seio lego habitationē in dicta domo. Viuia.

c Perinde. idem si dixit illā cum illa re lego. vt. s. de lega. j.l. Titio. s. nihil. &c. l. si quis inquili nos. s. si ita. idē si dixit illi aut illi. vt. C. deverb. signi. l. penult.

d Legasset. posſet & aliter intelligi. vt. s. depoſiti. l. j. s. quæ depositi. quæ est contra. Solu. vt ibi. Itē. cōtra. s. de vſufr. l. si cui. Sol. ibi. & facit. s. de vſufr. accrescen. l. si quis Titio. &c. s. cōmo. si vt cert. s. si me. &c. j. de vent. in pos. mitten. l. v. bicumque. s. quamuis.

Cum ita.] CASVS. Ita legauit Titius in testamento suo. fructus annuos fundi mei Corneliani Publio Mēui do lego. & posteā deceſſit dictus testator. posteā Publius Mēuius pone deceſſit. vel capite minutus est. nūquid finitur dictū legatū? Et di

citur quod sic. quia videtur legatus vſuſru. dicti fundi. & hoc dixit Labeo. & bene. Sed quid continetur in fructu prædicto? & certè illud quod ad vſum hominis est inductum. vnde si tales sint fructus qui non valent ad vſum hominis nisi sint maturi. illi continebūt in dicto fructu tunc demum cūm erunt maturi. vt sunt perfida. & sorba. & multi alijs fructus. si autē sint tales fructus qui meliores sunt immaturi quām maturi. vt sunt olea. tunc erit in fructu etiam si immatura collecta est olea. &c. h. d. cum. l. seq.

e similiſer. i. in singulos annos. alioquin obuiare. s. quādo di. vſuſru. lega. ce. l. j. in. j. respon. vbi dicitur esse differentia. in diei cessione legetur simpliciter vſuſru. an in annos singulos. vel dic quod perinde est. &c. scilicet quia vtrumque legatū finitur morte legatarij: vt dixi. s. vſuſru. quemadmo. ca. l. huic. s. fi. &c. l. idem. Vel dic vt dixi. s. de vſuſru. & l. si quis ita. & sic non obstat. s. eo. l. fundi. Item facit supra eo. l. patrimonij. & supra titu. j. in singulos. Accursius.

f In fructu. Colono. qui nūmis colit. qui p̄p̄rie colonus dicitur: nō autem partarius: vt. s. loca. l. si merces. s. vis maior. partarius ergo teneretur si nō suo tempore colligit: vt in eo. tit. l. si merces. s. conductor. Sed quid si ille qui numinis colit. in ultimo mēſe locationis colligit immaturos. vt dominus nō habeat maturos? Respō. tenetur: vt. s. loca. l. & h̄c distinctio. s. cum fundum. Accursius.

g plus habeat reditus. i. plus humoris: nō tamē ita sani & boni: vnde teneretur leg. Aquil. q. taliter in alieno damnū daret: vt. s. ad leg. Aquil. si seru. seru. s. si oliuā. & facit. s. de vſuſru. si absente. s. fi. Acc. Lecta. alias legata.

N ibil.] CASVS. Legauit Titio vſumfru. bonorum meorum. & deceſſi. certe heres meus detrahere poterit de dicto legato quā alienū. i. prius detrahēt quā alienū de bonis meis. & posteā vſumfru. cōſtituet legatario. in bonis tamen meis cōputabitur illud quod alijs mihi debebāt. Et quod dixi in vſuſru. legato omniū bonorū. habet locū si legē vſumfructū partis bonorū. puta tertiae vel quartae. vel alterius partis: secus si legauit ei vſumfructū certatū rerū: quia tunc non extrahitur aē alienum: & non computatur illud quod debetur mihi. Viuianus.